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anyagi

Felolvasó esték,
Nem kell éppen nagyon szorgalmas újság

olvasóknak lennünk, hogy tudomást szerezzünk 
azon számos alkalomról, mely a kisehb-nagyobh 
városok közönségét, ismeretszerzés, szórakozás 
végett felolvasó estélyek czime alatt össze-üssze- 
hozzák.

Ez  estélyek mind gyakoriabbakká válnak s 
még egyes kisebb községekben is lábra kapnak; 
kiszorítva vagy legalább némileg korlátozva a 
bálokat, a tisztán tánezra s evés-ivásra szorít
kozó mulatságokat.

Városunkban, mely e tekintetben egykor 
mintegy kezdeményező vala, most másként áll 
a viszony, amennyiben ez idő szerint, a bálok 
szorítják ki termeinkből a felolvasó estéket.

Vájjon belefáradt-e már közönségünk ily  
esték rendezésébe, vagy nincsenek egyáltalán 
erőink, k ik  az erkölcsi sikert megszerezhetnék, 
biztosítanák?

Azt hisszük, sem az, sem ez az ok nem 
forog itt fenn; —  hisz az utolsó összejövetelek 
óta hosszára nyúlt már a pihenés ideje, a szá
mos szakférfiú meg biztosíték arra, hogy tud
nánk produkálni, ha akarnánk.

Sok kísérlettel találkoztunk már e téren az 
utóbbi évtizedben, s cl kell ismernünk azt, 
hogy e kísérletek nagyobb részt sikerü ltek ; 
csak az volt a baj mindig, hogy a kísérletezők 
egy-két alkalommal megelégelték a dolgot s 
nem folytatták sik eres mun k ájulta t: a minek a

magyarázatát részben azon körülményben talá l
ju k . hogy nálunk csak tetemes anyagi áldozat
tal lehetett eddig ily estéket rendezni.

Eg y  idő óta, mióta az ily  nyilvános felol
vasásokra alkalmas két termünk bérlői közt a 
verseny kifejlett, e gátló körülmény sem áll 
már fenn. K i ez alkalmat felhasználja, nem árt 
vele senkinek, használni pedig használhat a 
köznek.

Nem akarunk e helyen azon tényezőkre 
utalni, melyektől a felolvasó esték rendezését 
várjuk, de abbeli véleményünk nyilvánításától 
el nem állhatunk, hogy egyebek között a F e l
vidéki mag-y. küzin. egyesület selmeczbányai 
fiókját tartjuk erre első sorban hivatottnak, mint 
melynek kebelében amúgy is fennáll már évek 
óta a felolvasásokat, műkedvelő előadásokat ren
dező osztály.

Igaz, a természettudományi, s a földtani 
társulatok kebelében rendszeresen tartatnak elő
adások, de ezek sajátlagosságuknál fogva nem 
pótolhatják a nagy közönségnek szóló tágabb 
körű felolvasásokat.

Tudomást szereztünk arról, hogy az aka
démiai ifjúság is szervezkedik ily czélra, s 
legközelebb egy matinéval lép a közönségeié; 
de azt hisszük, nem kell hozzá jóstehetség, 
hogy megmondhassuk, miszerint az első előa
dást nem követi a második, vagy ha igen, ágy 
csak hosszú hónapok múlva. Mert az ifjúság
nak már egészben más a hivatása, más az is
meretköre. s egyébként is annyit áldoz buzgól-
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mában ily czélokra, hogy többet tőle kívánni 
sem lehet. —  Hogy rendszeres munkát nem 
fejthet ki, valami állandót nem teremt, ennek 
oka azon körülményben keresendő részben, hogy 
évről-évrc változik számban, erőben, s igy tö
rekvésének iránya, gondolatvilága is más.

Állandó, városunk egész társadalmára k i
ható rendszeres munkát nézetünk szerint csakis 
városunk állandó lakosaitól várhatunk, kiknek  
„felolvasó esték,“ „irodalmi kür“ vagy más 
ezim alatti szervezetében azonban okvetlen he
lyet kell adnunk , és pedig lényeges helyet 
az akad. ifjúságnak, —  mint melynek kebelé
ből lelkes közreműködők nyerhetők a zenei, 
színi előadásokat, szavallatokat, szépirodalmi 
felolvasásokat illetőleg: —  inig a társadalmi 
élet egyéb ágát felölelő előadások a nagy kö
zönség szerepkörébe esnének.

íg y  egészítené ki egyik a másikat, s meg
oszolva a teendő, nem esnék annak teljesítése 
egyiknek sem terhére, s igy egyesülnének a 
szellemi erők annak a munkának folytatására, 
melyet egyesek meg-megkezdettek, s mely oda- 
irányúl. hogy a mitől az élet köznapisága elvon 
bennüket: belehozzuk körünkbe az ideálist, a 
szépet, lelkünk táplálékául, szellemünk fejlesz
téséül. akaratunk, hajlamaink nemesbitéscUl. 
és óvó támaszul az erkölcsi, szellemi hanyatlás 
ellen, melynek veszedelmét ki nem kerülheti 
az, a ki lelkivilágát ama szellemi fény behatá
sától elzárja.

Már pedig, hol érintkezzék a szellemi nagy-

TÁR( ZA.

Látomások.
Megtettem mit esak tenni vétek, 
Bocsáss meg Isten! esdve kérlek.

A Iliin kiált lel esdve hozzád, 
Nevedre zengve szent zsolozsmák 
Mit étidig lényein küzdve Inurzoll 
Beismerem, hogy csúnya linrcz, roll !

Megtettem mit esak tenni vétek 
Bocsáss meg is te n ! esdve kérlek.

Érzem piliegni újra keblét, — 
liánat, keserv már elfeledlek.
K i által szállt reám a bánat,
Az által jé  a luhiboesánat,
.Szivembe égi béke lépett.
Ölj isten, isten I bála néked.

Dávid  ítélő.

Nézd, tekintsd, szemembe kiiny száll 
A gyászos, puszta gondolatnál,
Hogy űz bár verve most n bánat. 
Vétkemre nem jű hfinboesánat . 
Szemem kénnyé! esak sil'ja ontja,
És én lehullok a porondra;
Beszéljen bár a mende monda 
Lelkem nek nincs most erre gondja! 
Hogy nem vagy , eddig azt hazudtam, 
Do iné belátom, Hogy nem úgy van 
É s  kis szobáin kicsinyke ing ja  
Lényed , neved fiiiembc zúgja.
Belátom oh, de mit sem ér ez 
Szivem nyomasztó vádat érez,
Pillámon égd könnyű reszket,
Hogy megtagadtam a keresztet,
S  mire esak egykor szórtam átkot, 
Most mindent, mindent ágy im ádok; 
Érzem, hogy tcrlicm véle könnyebb,
Il i i  nem rejtem, —  bár fáj -  a könnyet. 
Atyám bocsáss meg, hisz te látod,
Mely éget, ni a lelki lángol.
E ltű n ik  minden, mit szerettem,
Mily súlyos szent kezed felettem. —
És most kömyilrgilk, én a kába ! 
Tudom bár azl, hogy miml hiába : 
Enyhülés nélkül kin az élet,
Atyám  bocsáss meg, kérve kérlek!

A inig könyiirp 'k  térden Állva. 
Meglépésül szobám magánya, 
Hozsanna zeng a néma legbe,
Eg y angyal lengve, lejt ve lép he, 
Körötte édes illat. árad.
Es Szűnni kezd, mi sú jt : a bánni. 
Varázs a kéj, mely rezg körölte, 
Enyhülés sejtett fátyla föd be.,
Egész valómon iin ’ keresztül 
Csodás érzésnek húrja rczdul :
Csak cseng, csak Inig az altató dal, 
Látlmtlan a jk  a melyet itt dali'. 
Kaczagva siró hang, zokogva 
Köröttem mintha összefolyna 
Es átvegyülne vig kaezajba,
A gerle fájó, hús siralma . . .
Ez érzés ali bár sajg, de édes,
Szobám sötétje múlva, fény lesz.
Így szól az ang ya l: „Lég y fe lo ldva!“ 
S a bűn súlyát rólam levonja. 
Felettem leng, csapongva szárnyal, 
Beföd elvégre púim szárnynynl. -  
Aztán csönd lesz ismét szobámba 
De érzem, ö a drága lányka,
K it elveszitek, s elsirattam,
Hogy ó az, ö az érzem, itt va ll! 
Nyakain köré fonódva karja,
Egó ajkam ra forrva a jk a ;

A veterán bál,
-  Bn>. -

Bérezi Margit még egy pillantást vetett a tükörbe, 
az üde rózsákból ízléssel összeállított csokrot, még egy
szer megigazító dobogó kebelén, s megelégedéssel for
dult vissza, hogy még a gondos anya vizsgáló tekinte
tét k iá llja .

—  Jól van, gyermekem, minden jó l , a ruha jó , 
bajdiszed ízléses, e rózsák pedig oly szépek, hogy még 
tavasz idején is bárki megbámulná őket.

Margit, kipirulva tekint a keblére simuló virágcso
korra, ............. e rózsák festik angyali arezát biborpirosra,
e rózsákat h ív ja ki versenyre a legszebb virág, a leg
angyalibb nrez, a leggyujtóbb tekintet. Kebelén pihen
nek, — de szivében is virág, az élet diszló virága, 
melynek szinpoinpája gazdagabb, virulása büszkébb, 
élete nem pillanatnyi, de örök. a legnemesebb v irág : 
a szerelem.

Igen, oly jó l illenek, oly jó l ta lá lják  magokat, ott 
a kebelén . . . ott hallgatják, — mit dobog c  s z ív ,  mit 
regél nékik, arról a határtalan, tiszta, nemes érzelem
ről, mely betölti az ifjú hölgy világát, mely rabbá tette, 
kicserélte kedélyét, fölékesitvén azt az öröm, a boldog
ság rózsáival. S a virág megérti, hiszen tőle ered, ó 
tőle, kié minden gondolata, szivének minden dobbanása,
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A törvények eszlelt hiányairól.
Folytatás és vege. i

A 111 iM t í l jú  kori'seliictónAI » lt<»,-tw k u li*  
túlságos magassaga miatt, <lo főleg a/.ort lenne teteme 
srii alább szullilimriú, hogy wt. ezen adó alá esőktől 
elvetetnek a valóságos jövedelem eltagadásának ürügye 
s ez á lla l mi:: egyrészt az állam polgárainak erkölcsi 
érzülete fokoztatw k , másí t siet módját lőhetne találni 
annak is. hogy a mostani aránytalanságok s ennek 
folytán igazságtalanságok a megadóztatásnál el kerül- 
lessenek.

A kiszabási eljárásnál másodfokúkig pénzügyi 
bíróságokra Ifimé az eljárás ruházandó s addig is, inig 
ezek szerveztetnénok, a közigazgatási bizottság hatás- 
köre ki lenne terjesztendő akként, hogy úgy az egyenes 
adók, mint pedig az illetékek minden neménél másod
fokúkig a közigazgatási bizottságok határozzanak ; mert 
ma oly adólelszólamlási bizottságok határoznak másod- 
fokúkig, kiknél egyrészt a helyi viszonyok ismerete, 
másrészt a szakbizottságoknál feltétlenül meg kiválható 
szakismeret is legtöbbnvire h iányzik. — Az illetékeknél 
pedig a másodfokon rendszerint az egyoldalú állami 
tiscali.snius érvényesül, minek következtében ezen ügyek
ben a k ir . kincstár nem mint fel áll az állampolgárok 
mint fellel szemben, hanem a k ir . kincstár érdekeinek 
képviselője egyszersniínt az ügynek kirója is. Elmek 
következménye aztán, hogy nincs rá eset, hogy a má
sodfokú határozat ellen a k ir. kincstárnak kellene feleb* 
bezni, hanem a sértett fél mindig az illeték köteles 
polgár. I ly  helyzet jogállamban tarlhatlan.

Az italmérési jövedéknél pedig az italmérési adó 
. beszedése, lenne érvénybe léptetendő, mert a kibérlési 

rendszer folytán a közönség drágábban kénytelen az 
italokat vásárolni, sőt még egyesek kizsákmányolásának 
is ki van téve.

X  .Szabadjon ez alkalommal rámutatnom törvé
nyeinknek egy oly hiányára is, mely kiterjedvén a tár
sadalmi életre, napról napra ujabb és újabb viszszásá- 
gokat teremt s nem lóg mindaddig megszűnni, mig a 
családjog a modern jogelveknck és a jogállam követel
ményéinek megfelelően codilicáltatni nem fog.

Mindennapi jelenség, hogy manapság köttethetnek 
házasságok, melyeket az államban lakó egyik hitvallás 
dogmái és Ili vei törvényes házasságnak cl nem ismer
hetnek, mig ellenben ugyanezen házasságot, egyes más 
felekezetek törvényeseknek tekintenek s a bevett vnl 
lások viszonosságáról szóló törvény értelmében törvé
nyeseknek tekinti azokat az állam is. Ennek következ
ménye aztán, hogy ugyanaz a lelkész, aki valamely 
házasságot Ilitől vei alapján törvénytelennek kénytelen 
tekinteni, az ezen házasságból származott gyermeket az 
állam törvényei értelmében törvényesnek kénytelen ;»z 
anyakönvvbe bejegyezni-

A családjog ilyetén rendezetlenségének a közer- 
kölcsiség vallja kárát, s ugyanez vonja maga után azt 
is, hogy a házassági válóperek lönnna iránt még ma

guk az annak eldöntésére hivatott jogászok sincsenek 
tisztában. Minden felekezet más fórum alá tartozik, s 
az eljárás nem kevesebb, mint kilenezfóle elbánás alá 
esik a szerint, hogy a fél egyik vagy m ásik vallás kö
vetője. a szerint, a mint a szükebb értelemben vett Ma 
gyarországon vagy Erdélyben la k ik , s a szerint, a mint 
a há/.as felek egy vallás követői, vagy vegyes házas
ságban élnek. — Az életben nap nap után merülnek 
föl esetek, melyek nemcsak az állam méltósága, hanem 
az állampolgárok jó l felfogott érdekében is követelik, 
hogy az ezen zavart helyzetből származó bonyodalmak 
és visszásságok megszüntettessenok.

X I .  Végül a politikai jogok gyakorlása szempont
jából figyelembe vevőn törvényeinket, megengedhetet
lennek tartom, hogy a választói minősítés az adó lefi
zetésétől tétetik függővé. Megengedhetetlennek tartom 
azért, mert maga az a tény, hogy az állam valamely 
polgára a törvényben előirt minősítésnek megfelelő adót 
köteles fizetni, elegendő a választói jog m egállapítására; 
elegendő pedig azért, mert a pénzügyi hatóságok és 
közegek gondoskodásának tárgyát, képezi aztán az, 
hogy az adóval megrótt a fizetési kötelezettségnek meg
felelő adót köteles fizetni, elegendő a választói jog meg
á llap ítására ; elegendő pedig azért, mert a pénzügyi 
hatóságok és közegek gondoskodásának tárgyát képezi 
aztán az, hogy az adóval megrótt a fizetési kötelezett
ségnek megfeleljen. S ha még nem idején, ez lehet vét
len mulasztás vagy a fél, vagy a behajtó közeg részé
ről, de semmi esetre sem fogadható el a jogvesztés in
dító okául.

Szerfölött igazságtalannak tartom a törvény ama 
rendelkezését is, mely a megyéket az önkormányzat 
gyakoro lhassa czéljából állami dotálióval látja el. — 
Minden önkormányzati testület önmaga gondoskodik 
szükségleteiről, ugyanezt teszik a városi tör vén}'hatósá
gok i s ;  ám ha a megyék önkormányzati szervek, gon
doskodjanak szükségleteikről önmaguk ; mert. a  törvény- 
hatósági jogot gyakorló városokra nézve igen nagy sé
relem az, hogy nemcsak közvetlenül sa ját szükségletei
ket fedezik, hanem közvetve az, állami adók által, még 
a megyei önkormányzati szervezet fönntartásához is hoz
zájárulnak.

Mindezekhez még csupán a főispáni á llásra  és en
nek hatáskörére van némi megjegyzésem. A  múltból 
átörökölt főispáni állás, mint méltóság a mai parlamen
táris felelős kormányzatba be nem illeszthető.

A főispáni állás felelőssé ggcl nem já r , fegyelmi 
hatóság alá nem tartozik ; rcpracsentál, de nem dolgo
zik. — A népképviseleti alkotmányba ily  s/erv bele 
nem illik , s habár a páriáméntarismus folyományaként 
rokonszenvvel fogadom is az administratio államosításá
nak eszméjét és ezzel az állam i igazgatás tisztviselőinek 
kinevezését., miudazáltal a városi törvényhatósági ön- 
kormányzattal összeegyezh etet lennek tartom, hogy főka
pitányát, főorvosát, számvevőit, levéltárnokát, mérnökét, 
állatorvosát stb. síb . a neki nem felelős főispán nevezze 
k i, de a város űzesse. Ám, ha elfogadjuk is a kineve-

súgókkal a nagy közönség, lm nem a fciinebb 
vázolt irányú összejövotelekiiel

A z  iskolából rég k ike rü ltü n k , az ennek fa
lai között bennünket élt nemesítő hatást m ind
inkább e llensúlyozza az é le t: a családi könyv 
tárak a lig  számlmvehető k ivé te lle l, kedvezőtlen 
statistika i táblázatot nyújtanak : közkézen forgo 
olvasmányokról nincs tudomásunk, a szellem i 
élet minden k ívánalm át k ielégíteni akaró h ír lap 
irodalom igénybevétele csak egyes osztályokra 
szo r ítk o z ik : közkönyvtára ink nincsenek, az
egyes intézetekéi, társulatokéi, kissé nehezen 
hozzáférhetők, másrészt meg a szellem i szomj 
hiányában nem növekedhetnek oly nagyokká, 
terjedelm esekké, hogy csekély dij mellett sokat, 
minden irányban kielégítést nyújthatnának.

Idöxbbjeiben s ifjú iban ily  nagy számú 
közönség, minő a m ienk, e hiányok pótlását 
joggal igényelheti.

11a már érezzük e hiányt, s a vázolt sze l
lemi élet kútforrása it föltárni képtelenek va 
gyunk, pótoljuk e h iányt legalább . ,főlolvaso 
esték “ -kel.

Gyönge szavam erösbbitésciv hivatkozom 
a m iniszteri székből e napokban hangzott amaz 
intelem re: „sajátságos kort é lünk, ez az igé
nyek rohamos fejlődésének korszaka . E zt lá tjuk  
az állam oknál, ezt látjuk a magánosoknál, ezzel
számolnunk k c l l . “

K  rohamos fejlődés iránt é rzékke l ke ll b ír
nunk, ha kedvezőtlen v iszonyainknál fogva, -  
m elyeknek e g y ike  első sorban a nagy világgal 
való érintkezésünk nehézsége vele lépést 
nem tarthatunk is . s ha amaz idézetben je lze tt 
igények részünkről jogi isú ltak , nem szabad fe
lednünk. hogy az életnek velünk szemben tá
masztott igényei is azok. Igények  igényeket 
szilinek.

Nem á llít ju k  azt, hogy a mai korszak fe j
lődésében csak is  az általunk je lze tt módon osz
tozhatunk. hisz jó l tudjuk, hogy a társadalom 
fejlesztéséhez, átalakításához vezető módok, esz
közök szám talanok, de azt is tud juk , hogy az 
általunk ajánlott mód és eszköz ama szám tala
nok közé tartozik.

Épp ezért vegyük kezünkbe ezt is !
V.
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ki megjeleli bűvös ábrándjai közepette, s ki nélkül élni, 
érzi, hogy nem tudna, k it szeretni fog utolsó leheletéig.

Álmodozásaiból koesirobogás riasztó föl, mely há
zuk előtt szűnt meg. s nemsokára Margit reményűvel 
eltelve, hevesen dobogó szívvel foglalt helyet a kocsi
ban, mely a táncznuilatság helyisége elé röpitc.

Bent éppen most hangzott fel a zene andalító 
szava, a párok tánczni sorakoztak, a boldogság, az 
öröm besugározta a termet, hasonlóvá övén egy tavaszi 
reggelhez, a midőn u virágok ezrei édes álmukból éb
redve üdvözlik az ifjú bájában felkelő napol: midőn a 
suttogó szellő lebegve já rja  be a viruló földet, a madár 
szerelmet zengő dala tölti be a liget, az erdő titkos 
magányát. Szerelemről, boldogságról beszél a zene, a 
s z ív  be lopózva, az ifjúkor tavaszának leghüvölőlib ha j
nalát fakasztja ; övöm röpke szárnya lebegi körül a tői
met s a társadalom virágaira, a hölgyek viruló arezára, 
az elégültség rózsás csókját leheli.

Margit lázas izgatottsággal lép a terembe, a k i
halló zene csábítva vonta he, minél előbb vele lehetni, 
ő vele osztozni a tánez örömeiben, kit szivének teljes 
hevével szeretett, s k i talán szintoly lángoló, oly határ
talan szerelemmel eltelve fogadja az érkező szép hölgyet

A tánez mind inkább hevesebb lett, az ifjú lángoló 
vér, a legszilajabb forrongásba jött, a szem beszéde
sebbé, ragyogóbbá, az arcz virulőbbá, derültebbé vált. 
a boldogság tündér csarnoka volt e hely, hóimét a hú, 
a gond száműzetett, csupán a jelen édenc uralta a ke 
(lélyeket.

Margit álmodozva nézi rózsáit: színük bágyadni 
kezd, pnmpájok halványul, az élet végső vonaglása lát 
szik rajtok csupán; inig a kebel, a melyen pihennek, 
perczról-perczre boldogabb, az érzelem virágdúsabh, az

öröm virulóbl) lesz . . . .  a zene lelkesít, a tánez licvit 
. . . . oh mily gyönyörteli pillanat ez, a mikor a szív 
ragyogó álmait, mosolygó álmait valósítva latja.

— M ily általános az öröm, szól az ifjú erdész 
tánezközben Margithoz, a vigalom, a jókedv tetőpontját 
érte, annyira , hogy ily  magas fokon még nem tapasz
taltam uralkodni itt Solmeezbányán. 8 pedig hosszú 
ideje vagyok már e város gyermeke, veteránná lettem 
én is, osztozom társaim érdemében, k ikke l együtt búesú- 
képen rendeztük e k is mulatságot, k ik  velem együtt 
már-már otthont leltek az önök körében, s k iknek talán 
elég nagy részét, gyakran oly csekélynek látszó, de
mégis oly mély ok túrta vissza..............mert. hiába: a
virágnak megtiltani nem lehet. Veterán leltem, s mégis, 
ha arra gondolok, hogy el kell hagynom (h it, el talán 
örökre, el úgy, hogy számomra szivében még egy kis 
helye sem marad az emlékezetnek . . . .  úgy nem lehet 
csodálni, hogy fáj c helytől megválnom, fáj attól, kiben 
lelkem élete összpontosul. A szív a legnagyobb zsarnok, 
parancsának még a hősi kebel is alig  tud ellent állni, 
mely nem ismer gálot, nem törvényt, uralkodik minde
nen. A szív szavára hallgattam én is, egy ezélt ismer
tem, egy ezélt tűztem k i magain elé, egy csillagot lá t
tam ragyogni, a mely csillagban bizva, jövőmet, üdvö 
met láttam belőle ragyogni, s mely csillag vezérein leend 
keblem utolsó dobbanásáig. E  csillag szerelme Margit, 
a mely nélkül sivatag az élet számomra, a sötétség 
homályába tévedt utas fáradt bolyongása. Oh mondja, 
mondja, kisérni fog-e továbbra is, feléin lógja-e hinteni 
éltető sugarait, vezérem lesz-e kint, az élet utain, s 
mely visszahoz ide Önhöz, boldogan, szivein bálvá
nyához ! V

A zene viharos hangja álmodozó lágyságba csap 
át, enyclegve suttog, majd ismét szenvedélyes erővel 
tör k i, mintha kifejezni akarná, a szeretet varázsa alatt 
dohogó kebleknek érzelem világát.

Margit pedig szenvedélylye.l suttogja: szeretni ló

gom. szeretni mindig, szeretni forrón, szeretni mindenek 
fölött !

A „veterán csárdás1' tovább hangzik, tovább rin
gatja a sziveket édes álomban, tovább suttogja :

— Bájos virág , keblein gyöngye,
Csókra vár a veterán —
Búcsú csókot, szivünk frigye;

Csönd van, . . . az éj homálya végre győzedelmes
kedett, a viruló jókedv ellankadt, mint (a büszke rózsa, 
mely csak pár órával előbb még büszkén hintő illatát; 
a szem sugarának lánghevét is megtörte az álom, csak 
a szív dobog egyformán, csak a szív szövi tovább álom
képeit, a veterán bál kedves köréből, ki a szivárvány 
felhőbe burkolt jövőbe, hol övé lesz, övé, kinek ina 
esküdte: szeretni fogom, szeretni miiül ég, szeretni for
rón, szeretni mindenek fölött.

S  váljon beteljesül-e mit az álom költészete vará
zsol? igaz-e mindaz, mit a bálból hazatért s z ív  dobog? 
váljon az a csillag, az a boldogság csillaga kiséri-e ki 
az életbe is, a küzdelmek színpadára, az ifjú  sziveket, 
a melyiknek ragyogó fénye besugározta m indnyájukat? 
A boldog álom azt suttogja: igen, s az é let szava gyönge 
ott, hol a boldogság otthont készített magának.

Csend van, mély a nyugalom, de Margit fülében 
ott zsong a zene andalító szava, lágyan, . . . csendesen
......... ellmlóan............mintha az álmok titkos birodalmából
hangúinak..........most már álomra, az igazi álomra rin
gatva. Pio.i szája inog önkénytelenül is utána suttogja 
a csárdás ul.olso sorait:

Ajkad csókja, búcsú csókja 
Boldogságom alkonya mór. alkonya.

II .  (■c7.n.



-/és elvót, ezt csak akként véljük megvalósíthatónak, 
lm az állam minisztere, a ki a parlamentnek felelős, 
maga gyakoro lja a kinevezést annyiban, a mennyiben 
ezt az állam i igazgatás igényli. — Ámde a helyi ön- 
kormányzat szempontjából rugaszkodnunk kell ahhoz, 
hogy az flnkormányzati szervek, k ik  által működni fo
gunk, nekünk felelős és általunk szabadon választott 
egyének leg yenek ; a főispán által való kinevezés sem 
u miniszteri felelősséggel, sem az önkormányzat elvével 
össze nem egyeztethető, s hogy ez a törvényhatóságok 
rendezéséről szóló törvényben fog laltatik , ez képezi a 
városi lakosság egyik legnagyobb sérelmét,

Nchány sző a selmeczi iparos segé
dekhez,

Különös érzés fog el azon mozgalom örvendetes 
kimenetelén, melyet rövid hónapok előtt a helybeli ipa
ros segédek körében megindítottunk; — és ez érzés 
nőin más, mint a végtelen öröm tervünk sikerültén, 
ama szándékunk megvalósulásán, hogy legyen városunk 
iparos segédeinek, egy a művelődés tényezőit nyújtó 
köre, segély egy lettel párosulva.

If jú in k  egygyó tömörültek, s ime ina alakítjuk  
meg a „Selmeczi iparos segédek önképző és betegse- 
gólyző egyletét."

H azánknak majdnem minden városában van ilyen 
egylet és nekünk is kötelességünk volt ilyenné ala
kulni ; mert már bizony igen nagy hiányát éreztük ezen 
szellemi, erkölcsi tápnak.

Most már az iparos segédnek nagyon szükséges a 
társulás, valam int a tanulás és e szerint lesz már itt 
helyben is egy oly helyünk, hová u napi fáradságos 
munka után egy kis szórakozásra elmehetünk. -  Nem 
lesz ezután szükséges a korcsmában szórakozást keres
nünk, egyúttal meg leszünk mentve azon erkölcsi ve
szedelemtől, melynek az iparos segédek sok helyütt ki 
vannak téve.

Meg lesznek mentve fiatal munkástársaim a durva 
dorbélyozáötól, nem lesz a lkalm uk többé erre. Nem ! 
Lesz már m enhelyünk! Vájjon m elyik munkástársam 
nem örülne ennek az egyletnek, ki ne igyekeznék an
nak tagjai közé beiratkozni ?

Nagyon szomorú dolog lenne az, ha valamelyik 
munkástársam húzódna ettől a nemes feladattól. Nem 
hiszem, hogy valam elyitek közzületek nem örülne ez 
egylet m egalakulásának. És őzért hiszem, hogy velem 
együtt örömmel üdvözölitek megszületését.

Hanem munkástársaim, most hozzá kell látnunk, 
hogy ezen egyletet testtel-lélekkel támogassuk, igye
kezz ük azt nagygyá emelni, mutassuk meg mi sehne- 
cziek, hogy bennünk is meg vau ama törekvés, mi más 
városbeli nm nkástársainknál. —  Xe legyünk élő-halot
tak , — adjunk magunkról életjcll és folytassuk tovább 
is a nagy munkát.

Tegyük magunkat érdemessé az iparos névre, 
tartsunk össze, legyünk m indnyájan egy testvérek - 
és akkor majdan nagygyá leszünk. Mutassuk meg egy
kori utódainknak, hogy mink is áldoztunk a nemesért 
és szépért. — szolgáljon nekik követendő például, — és 
akkor majdan lesznek drága magyar hazánknak igaz és 
hazafias iparosai.

Ne tantorodjunk vissza semmi munkától, hanem 
végezzük azt el hűen cs kötélcsségszerűen, akkor méltó 
fiai leszünk a hazának.

Mai napság az iparosnak szükséges a társulás és 
önművelődés, most már vajm i kevés ember van a v ilá 
gon, kinek némi tudományra ne volna szüksége, azért 
legyünk azon, hogy mentői gyakrabban összejöjjünk 
és nevelődjünk. —  Tartsunk hasznos fölolvasásokat úgy 
a szakból, mint a  társadalmiélclből, tartsunk szava lló-, 
valam int műkedvelői sziniclőadásokat, rendezzünk — 
évente legalább egyszer munkakiállitast.

Nézzük ezen egyletnek másik hasznos czélját. Jól 
tudjátok munkástársaim, hogy ha valam elyikünk mun
kaképtelen vagy beteg lesz, — nincsen semmi táma
szunk. nem fordulhatunk sehová segélyért, - igy ezen 
egylet egyik magasztosai)!) cselekedete az leszen, hogy 
ha valam elyik tag beteg, segélyezi és enyhítést nyújt 
a szenvedőnek, nem kell nékic — még betegségében 
is — nyomorognia.

Tehát most folytassuk kötelességünket, folytassuk 
tovább a magasztos munkát Szorgalmasan. Tartsunk 
össze, igyekezzék minden selmeczi iparos segéd ennek 
tagja lenni, tartsa azt erkölcsi kötelességéül, ne húzód
jé k  vissza, hiszen a mit ennek áldoz, csak maga-ma
gának áldozza. Hát rajta fiuk!

É s  most végül az igen tisztelt mester urakhoz 
volna néhány szóm. Törekednének a tisztelt mester 
urak, mennél számosabban és hathatósabban támogatni 
egyletünket; tegyék ők is nekünk lehetségessé, hogy 
ezen egyletünk nagygyá és erőssé fejlődhessék. Adja 
isten, hogy úgy legyen!
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Kívánom, hogy essen egylet bimbójában fakadva 
viru lják , legyen erős és nemes; legyen kitartó és v irá 
gozzék sokáig, igen soká ig ! Ks most éljen „Selniccz- 
bányai iparos ifjúsági önképző- és betegsegélyező egy 
létünk !“

>V eit»z Itc rn á t .

Postahivatalunk pénzforgalma.
Lapunk előbbi számában egy össz-kimutatást kö

zöltünk postahivatalunk félévi forgalmáról, mely a pénz
es levélküldemények számát, mennyiségét tünteti ki.

Ezúttal a pénzforgalmat ismertetjük és pedig rész
letesen hónapok szerint, melyből érdekes következteté
seket vonhatunk le a város kereskedelmére s jövedelmi 
forrására stb. nézve.

A havi bevétellel szemben a kifizetést is közöljük, 
mely is a következő;

Hevétől: K ia d á s :
január-hóban: 70,213 fi t 43 kr. 31.042 frt 18 ; r
február-hóban: 60,831 „ 29 „ 27,849 „ 10
márcziusdióban: 66,926 „  70 „ 29,996 „ 77
április-hóban: 67,002 „ 42 „ 27,737 n n
május hóban: 67,556 „  98 „ 27,375 „ 94
junius-hóban : 53,541 „ 31 „ 28,965 72
julius-hóban : 58,357 „  44 „ 40,495 „ 91 „
augusztus-hóban: 50,638 „  40 „ 22,976 „ 42 n
szeptember-hóban : 68,644 „  97 „ 27,960 „ 17
október-hóban: 68,948 .. 09 „ 35,452 „ 27 „

A postatakarékpénztár n á l:
Befizetés: Visszafizetés:

január-hóban: 1,069 frt 46 kr. 285 frt 12 kr
február-hóban : 6,702 „ 02 „ 3,130 „  36 „
márcziiis-lióban: 9,177 „  34 „ 4,420 „  95 ..
április-hóban: 20,960 „  66 „ 4,461 „ 86 „
május-hóban : 15,003 92 „ 5,496 „ 28 „
junius-hóban: 17,036 „ 27 „ 2,747 „ 90 „
ju lius hóban : 16,719 „ 68 „ 2,603 „  88 „
augusztus-hóban: 18,169 „ 73 „ 1,348 „  35 „
szeptember-hóban: 19,349 „  46 „ 7,125 „  08 „

E  kimutatás kapcsán megjegyezzük azt, hogy a
postatakarékpénztár forgalmára a ckeque és clearing be-
hozatala oly tetemes befolyással volt, hogy az előző évek
ben a postatakarékpénztár havi forgalma átlag 1000 
forintot tett.

A postatakarékpénztár intézménye tudvalevőleg 
1886. évi február-havában lépett életbe, s okkor az első 
hóban 762 Irt 17 k r., márczinsban 827 fr l 13 kr. lett 
befizetve, mi az ez évi befizetésekkel szemben elenyésző 
csekély.

Különfélék.
—  Küldöttség Ó-Felségénél. A selmeczbányai 

kir. kát. migygyinnasiumimk 7-ik és 8-ik osz
tály lyal való kiegészítése ügyében szerkesztett 
felség-kérvény átadása czéljAból a selincczbányai 
r. k. egyház kebeléből felkért küldöttséget, mely 
lW li Antal orsz. képviselő, lliiltl .József minist, 
tanácsos, Ocsovszky Vilmos kir. tanácsos pol
gármester és K vassay  Mór prépost-plébános 
kiüti, tagokból á ll, e hó 20-án fogadta Ó -Fe l
sége a budai k irá ly i várban.

K in e v e z é se k . A in. k. pénzügyminiszter Hellé
nek Gyula okleveles vaskohászt, Szenibratovics Sándor 
és Halázsy Imre okleveles bányászokat a selmcczbányai 
bányászati és erdészeti akadémiához tanársegédekké 
nevezte ki.

K ije g y zé s . Folyó hó 16-án jegyezte cl A taksa 
József hozók-loholkai találó Albert István úr Korpona 
városi számvevő bájos leányát Albert Miczikc kisasz- 
szunyt Korponáról.

— A z  e xp ress-vo n a l (• .- lle iz e iic z é n . Városunk 
közig, bizottsága elhatározta utóbbi Illésében, hogy fö l
terjesztéssel járói a ni. k. kereskedelmi miniszterin inhoz 
az iránt, hogy a keleti express vonat, mely Körmöczön 
és Lónyabányán ideiglenesen megálló helyivel hir, G.- 
nerzenezén is állapodjék meg ideiglenesen.

T ö rv é n y h a tó s á g i b izo ttság i tag o k  v á la s z  
lá s a .  Városunk törvényhatósági bizottságában részint 
elköltözés, részint pedig elhalálozás következtében négy 
új tagnak választása vált szükségessé. A törvényható
ság közgyűlése a választás napjául f. é. deczeniber-bó 
11 -ót tűzte k i.

— A la lié in é n ye k  e lle n . Törvényhatóságunk 
utóbbi közgyűléséből folyólag városunk tűz- és közren
dészeti bizottsága felliivalott az iránt, hogy a Na
posunk területén még több házon alkalmazott lakémé- 
nyek falazott kéményekkel való helyettesítésére vonat
kozólag javaslatot terjeszszen elő.
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— A tá lra g a s/o k  k lé p é s c . mely egyes neve
letlen gyermekeknek, úgy látszik, nagy kedvtelése, sok 
bosszúságot és kárt okoz az illető hirdetőknek. F igye l
meztetjük azon szülőket, k iknek gyermekeik e hibát 
elkövetik, hogy a falragaszok letépése miatt esetleg 
nagy kellemetlenségeik lehetnek, lm a hatóságnak fel
jelentés folytán ez tudomására ju t.

—  Ip a ro s a in k  üg ye im ébe . A kikészitési e ljá
rás alkalmazására nézve vámtörvényünk megengedi, 
hogy a feldolgozás és ismét ki vitel feltételei alatt kül
földről behozott nyersanyagra vagy félgyártmányra eső 
vám a feldolgozott állapotban való kivitelnél vissza térít
tessék. Ezen kedvezményt most már többen veszik 
igénybe. —  Egyebek között egy szűcs ezég bársony- 
szerű gyapjúszöveteknek vámmentes behozatalára nyert 
engedélyt, oly föltétel alatt, hogy az azokból készített 
sapkákat exportálja. Éppen igy nyert egy keményítő 
gyár külföldi töredék rizsnek és egy gyertyagyár kül
földi nyersviasznak vámmentes behozatalára engedélyt.

It iíc s i íe s té ly . Kovacsovszky Hébert, Korpouá- 
nnk közel H3 éven át volt, s közszeretetben részesült 
r. katli. segédlelkésze tiszteletére, barátai és tisztelői 
abból az alkalomból, hogy Zólvoinniegye, Ternye köz
ségébe plébánosnak neveztetett k i, — folyó hó 17-én a 
városház alatti vendéglőben búesúestélyt rendeztek. Az 
estélyen részt vett a város intclligencziája csaknem tel
jes számban, s az Ízletes vacsora alatt számos felkö- 
szöntŐ mondatott a búcsúzó egészségére. A  búcsúestély 
a késő éjjeli órákig a legjobb kedélylmngulatban 
folyt le.

— A k ö z ig azg a tá s i re fo rm  fővonásai Heksies 
Gusztáv képviselőnek egy megjelent műve szerint a 
következők: Alapelv a kinevezés, a választás helyett 
az egész vonalon. A közigazgatást kezelő tisztviselők 
mind kineveztetnek; a kormánytól, illetőleg a főispán
tól és alispántól kapják a rendeleteket. H ivatalnok leeml 
a főispán, aki nem lesz többé a korináuynak bizalmi 
férfia a megyében, hanem a fegyelmi szabályok alá 
tartozó feje a megyének. Neki lesznek alárendelve- a 
ina a törvényhatóságokban működő állam i főhivatalno
kok, mint a pézltgyi igazgató, tanfelügyelő, postaigaz
gató stb. Ezek közvetlen összeköttetése a kormánynyal 
megszűnik. Az alispánnak ezime megmarad, de hatás
köre lényeges átalakuláson megy át. A főispánnak 
helyettese lesz. A megye többé nem fog kormányozni, 
hanem csak saját ügyeit fogja intézni. Po litika i jogai 
mind megmaradnak. A közgyűlés szabadon politizálhat, 
felírhat stb. jövőre is ; de az állam ilag szervezett köz
igazgatásba határozóiag nem folyhat be. A közigazga
tási súlypont jövőre a közigazgatási bizottságban leend. 
E  bizottság bizonyos bürokratikus szervezetet kap. Szak
tanácsokra fog oszlani, s minden szaktanács önállón fog 
intézkedni. E  szaktanácsokba, illetőleg osztályokba 
Boroztatnak a főhivatalnokok, saját szakmájuk szerint, 
k ik  a referensek lesznek. De ez osztályokban mindenütt 
ott lesznek, a társadalom bizalmi férfiai, a közigazga
tási bizottságnak a közgyűlés által választott tagjai. A 
közgyűlés pedig elvesztett jogaiért kárpótlást kap az 
álta l, hogy az állam i adniinisztráeziótól különválasztott 
autonomikus ügyekben nagyobb hatásköre leend. 
Szabályrendelet!, vagyoni, kulturális és gazdasági kér
désekben nem leend anynyira a kormány járszalagára 
kötve, mint jelenleg."

•— A zsn  c ím ezn i m űked ve lő i k ö r  folyó hó 
29-én a sorházban levő saját helyiségeiben műkedvelői 
színi előadást rendez, színre hozva a „V álás után" 
czimű vígjátékot. ( í r t á k : Alexandra Binou és Antory 
Marra. Rendező: Jákó Jenő úr. Súgó Chajma Gyula úr.) 
Szem élyek: Duval Henri: Cs. Koykó Béla úr. Bourga- 
neuf: Oberaigner Oszkár úr. Cham pcaux: Kostenszky 
Béla úr. Carboulou Koralevszky Géza úr. Bonivardné : 
Gáspár Bélám- u. a. Diám- leánya : Tom rsányi Gy. u. 
a. Gabriella Bourgancuf leánya : Cselka Irén k . a. V ik - 
torié és Mariette. szobaicányok: Parti Guszta k , a, és 
Jákó Jenőim u. a. Egy földmives: . / *  Egy hordár:
Id ő : jelenkor. Történik az 1-sŐ felvonás Vesinetben, a
2-ik és 3-ilc felvonás Villoneuve St. Georgesbon. Az 
előadást, táncz követi Bartók La jo s zenéje mellett.

— Jó tc k n n y e z c li í  e sté ly . Ktig l Mariska korpo- 
nni á ll. elemi vezértanibőnő és Szkladányi Kornél r. k. 
egyházi karnagy mai jótókonyezélú színi-, dal és zene* 
estélyének műsora a következő: I .  „Dalkeringő" duett, 
zongornkisérettol előadják a felsőbb leányiskola növen
dékei. 2. „ L a  Mnőtte de Portiéi" polpourri I I .  Cranicr. 
Zongorán 4 kézre előadják Sztrukovics Aranka és Mal
vin . 3. „Nagyapa pohara." Vígjáték Agai Adolftól. 4. 
..Valscs célcbrcs." J .  W . Kallivoda. Zongorán 4 kézre 
előadják Lcliotzky Olga és Szkladányi Kornél. f>. „A  
nyúlánk leány." Vígjáték Agai Adolftól. 6. „Maradi 
und Óbor" L . Beethoven. Két zongorán 8 kézre előad
já k : Lcliotzky Olga, Sztrakovies Aranka és Malvin és 
Szkladányi Kornél. Az estélyt táncz követi. Kezdete 
este 7 órakor. Belépti d ijak : személy jegy 50 k r., gyér-
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ni ekjegy 20 kr. A tiszhi jövedelem szegény tanulók 
felsogelyezésére fog lórdittutui.

— Zene- é* éiicki 'i ilély. Egy sok élvezetet 
nyújtó zene és énekestély van készülőiben, melynek 
napjául a jövő 181)1. január-hó Ú tikét tűzte ki a 
C’/iezka Sándor karmester vezetése alatt álla intikeih e- 
léi társulat Ezen műkedvelő társulat, mint értesülünk, 
már hosszabb idő óta szőkébb körben működik, n y il
vánosan csak annyiban lépett lel. hogy a helybeli katli. 
egyház templomában többször sikeresen szerepelt. Cxelja 
és törekvése magát a zenében, elassikai zeneben gya
korolni egyrészt, másrészt alkalmat nyújtani minden 
zene- és ének kedvelőnek magát ezen a téren csekély 
költséggel kiképezni és gyakorolhatni. És hogy őzen 
kitűzött ozéljának annál hathatósabban felelhessen meg, 
a nagy közönséghez szándékozik fordulni jelzett időben 
rendezendő zcneestélylyel, hogy néhány szükséges hang
szert beszerezhessen. Legközelebb bővebbet közölhetünk 
róla, a mikor majd az előadandó műsort is ismer
tetjük.

— A ve te rán  b á l. Akadémiánk veterán hallga
tói e hó ló iké n  igen sikerült tánezmnlatságga! törték 
meg az ősz csendes, egyhangú napjait. Újság volt ez 
Selmeczbányán, mely pótolni akarta az első éves pol
gárok elhalasztott tánezcstclyét, s talán éppen ez ú j
donságának is köszönheti egyrészt, másrészt pedig a 
veteránok jellemző jó  kedélyének, s a hölgy körökben 
elismert jó  tulajdonságaiknak, hogy oly nagy számú 
válogatott közönségben gyönyörködhettünk. A négye
seket mintegy 50 pár lánczolta, s a táncznak, mely 
szakadatlan, virágos kedvben tartott egész befejezéséig, 
csakis a beköszöntő hajnal vetett véget. É lénk érdek
lődést keltett a veteránok veteránjának, sí legkitűnőbb 
népszerűségnek örvendő Z. L.-nek csárdása, ki feltü
zelve, az ezen alkalomra készült „Veterán csárdás" lel
kesítő dallam ától; igazi magyarosággal, ifjú  hévvel 
járta  e büszke tánezunkat. Járta úgy, a mint az szü
letett, a mint azt a né]), a tiszta magyar jellegnek e 
hű szerzője lejti, menten minden túlzástól, minden ide
gen tánczból ezempészett úgynevezett elegáns fordula
toktól. A ki nézte őt, alkalm a nyílott gyönyörködhetni 
az igazi csárdásban, a melyet a magyar vér, a magyar 
érzelem teremtett, s a melyet, sajnos, már-már kiszorí
tott a szalonok Ízléstelen táncza. — A veteránok e kez
demény ezéséh ez csak szerencse kivánatainkat fejezzük 
ki azon reményben, hogy e jó l sikerült tánczmulatság 
most már hivatalos bejegyzést nyer tánczmulatságaink 
sorában. A jelenvolt hölgykoszorúkból a következőket, 
sikerült feljegyeznünk: Cserey Adolfné, F ilkoru  Ala- 
josné, Fodor Lászlóim, Groízmacher Gyuláim. Maiiéi* 
Ottóné, Kasparek Edéné, Krausz Vilmosné, Litsehauer 
Lajosné, Msdy Sándorné, Muszka Józsefné, Özv. Müllerné, 
Nyitray Lászlóné, Paucr Jánosné, Kátli Ferenczné, 
Sehuszter Lajosné, Solcz Gyuláné, Storcli Jánosné, Szép 
Gáborné, Takáts Miklósnc, \\ inkler Benőné stb. úrnők, 
Aselmer Adél, Bellusieh Gabriella, Fertsck Gizella, Fil- 
korn E lla , Gretzmaclier nővérek, Hermáiul Mclanie, 
Hoflmann Korneln, Koslenszky E lla , Krausz Adél és 
Lu jza , Lehoczky E lm a, Mllller Ernőké, Muszka Margit 
Nyitray Margit, Pauer E telka , Iíáth Irm a, Keimért Olga, 
Schréder Ete lka , Sehuszter Gizella, Szép Aranka, Urbán 
Irén és Ilm a, W inkler K lotild  stb. kisasszonyok. Ezen
kívü l a karzaton is nagyszámú hölgyközönség. — a . —

— A lopások. Itc ln b á n yn ii m e g szű n te k , a 
mióta a rendőrség a helyi éjjeli Őrséget újjászervezve, 
az önk. tűzoltók közreműködése mellett a kellő óvin
tézkedéseket megtette.

— D iszn ó k a t lo p tak  e hó 23-án Mocsár köz
ségben, melyeket a tolvajok Selmcczbánya felé hajtot
tak. Kendőrségllnk ennek hírét véve, nyomozni kezdte 
a tetteseket, k iket az éj sötétjében végzett utánjárás 
útján a Moizsis testvérek személyében fedezett föl. Ezek 
azonban mindent tagadván, a rendőrök átadták őket 
az időközben ideérkezett csendőröknek, hogy bekísér
jé k  a rendőri börtönbe, s ők azalatt a nyomozást to
vább folytassák. A börtönbe zárás előtt az inspectiós 
rendőr és csendőrök abban állapodlak meg, hogy for
télyhoz nyúlnak a lopott tárgyak rejtekhelyének meg 
tudása végett. A csendőrök egyike alkalm as helyre 
bújt, a hol megtudta a bebörtönzött testvérek titkát, s 
igy még ugyanazon éjjel rá akadtak a szét darabolt 
disznóhusra. A tolvaj testvérek most fogva vannak.

— A z A m e rik á im  v á n d o rlá s  ellen. Az észak
amerikai egyesült államok a bevándorlás korlátozása 
ezéljából hozott törvénye szerint tiltva van, a letelepü
lést megelőzőleg kötött szerződés mellett külföldieket 
valam ely munka teljesítése végett az egyesült államok 
területére behozni, vagy ily  külföldieknek a bevándor
lását előmozdítani; tilos továbbá minden idegennek ily  
szerződés mellett az egyesült államok területére lépni. 
Az ily  szerződés semmis és érvénytelen. —  Az, k i ide
genekkel ily  szerződést köt, vagy a bevándorlást elő
mozdítja, ezer dollárig terjedhető összeggel, vagy hal
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hónapig terjedhető fogsággal bllnteltetik. Azon hajós- 
kapitány pedig, ki tudva ily  szerződéssel ellátott mun
kásukat szállít, minden munkás után őUü dollár és »> 
hónapi elzárással bllnteltetik. s azokat saját költségen 
visszaszállítani köteles. Addig is, inig a bírság le nem 
tizettetik, a hajóból való kirakodás meg nem engedte 
tik . T ilos továbbá külföldi munkásokat az egyesült 
államokba való bevándorlásra alkalmazás igereto mel
lett hirdetményileg felhívni Azon külföldinek, ki ily  
felhívás vagy ezen törvény által tiltott szerződés fo ly
tán bevándorol, az ott tartózkodás meg nem engedte
tik , hanem azon kikötőbe, honnan jött visszaszállitta* 
tik . K ivételt képeznek valamely oly iparágban ügyes 
munkások, mely iparág az egyesült államokban addig 
nem létezett; továbbá a magántitkárok, házi cselédek, 
valamely művészi vagy tudományos foglalkozást űzők. 
Mindenki, k i hajóval az egyesült államokba érkezik, 
tartozik esküt tenni arra , hogy ezen törvény szabványait 
megtartotta, s az esetben, ha az ellenkező bebizonyúlua. 
hamis eskü miatt bűntettetik. — A  feljelentők részére 
nagy jutalom levéti kilátásba helyezve, mi a feladá
soknak tág tért nyit, e törvény bő alkalm at nyújt arra, 
hogy a bevándorlók, habár nem is ily  tilos szerződés 
vagy felhívás folytán lépnek az egyesült államok terü
letére, mindenféle zaklatásoknak, visszautasításnak, 
esetleg súlyos büntetéseknek legyenek kitéve.

M A R I A C Z E L L I
g ty o m o r c H e p ] ) e k

készítve H I í A D V  < védangyílhoz cilmjclt

Wopvizertá'ában Kremsierben Morvaország . 
Kitűnőségé . qyomorcrositö és eievonitő háláin 

gyógyszer emésztési za>arok eseteiben. Csak a mellék.-it 
védöjegygyel és aláírással ellátott készítmény valódi 

í í w k  á ru  40  k r ., jimk> üvo*  tkétszeres 1 711 k i.  
Az iilkiitu részek nyllvAnosaAgru vannak hozva. 
f t j Ó K j a z e r t ú r u k l i a n  k a p h a t ó .

4-:;o

iaezi árak.
K c l i i ic c v .h á i i jn .  i io v .  2 2 .

Búza m á z s á j a ...........................................
Kétszeres . .................................... ...........
R o z s .......................................... ....... „
Á r p a ...........................................................................
Zab .............................................. »
K u ko ricza ................................... ....... • • »
B ú rg o n ya .................................................. • »
Széna ...............................- • » 

Kis lottó húzásai.
B u d ap est, 1890. november 15. 5 7 . 41 . l í .  D . 2 7 . 
P rá g a . 1890. november 19. 4 7 . 5 7 . 7D . S S . 2 .5.

-ő .i id
5.20
5.20 
4.90
3.20
3.20 
2.80
2.20

Heti naptár.
Havi és heti nap Katholikus naptár Protest. naptár Izraelita naptár

23 Vasárnap K  26 Kelemen pk. K  25 Kelemen 11
24 Hétfő Keresztes J .  hv . Klóra 12 Haltakuk
25 Kedd Kata lin  sz. vt. Kata 13
2ö Szerda : Konrád pk hv. Konrád 14
27 Csütörtök 1 V irg il pk. hv. V irg il 15 Ilonok
28 Péntek j lín fus. Szöszül.vt. Szósztól) , 16
29 Szombat | Satnrnin pk. vt. Valter 17 S . Wnjisch

Becsét veszti
a lGíválasztctosalili étel is, lia nincs ótvágymiK.

Az étvágy gerjesztésévé, úgy mint minden
nemű gyomorba jók ellen melegen aján ljuk  t. ol
vasóink figyelmébe

E g g e r d ijju ta lm a zo tt

SZÖDA PASZTILLÁIT.
Kaphatók 30 kros eredeti dobozokban a monar

chia összes gyógyszertárában, valamint a/,

1 4 * 4 *  F 1 C  A .  F i a  <•*<*»s í

gyógyszer különlg. gyárában llé e * . XuH sdorf.

Kapható Selmeczbányán: Sztankay Ferenc/, 
és Margóesy János gyógyszerészeknél. Korponán : 
if j . Fisért Bál gyógyszerésznél. Ipolysághon: Berke 
1 atyán gyógyszerésznél.

kiadó lakás
s/t)!)á!>nl t*s konyliiihol ni 

I lakás, fatartó- ós padlással azonnal 
bóvlit* adó a lolsd Rózsii-úteza S’2. II. I 

sz. alatt
l l i i K z k s i  *1 ó z s e  1‘ l i ö / . ^ (v : i i n n ú l .

2 - 2

Mindennemű vízkór.  valamint utóba ja i ellen 
úgymint : s á r g a s á g ,  here-  és  hó ly n g h i i ru t .  
légzés i nehézségek ,  m á jh a j  sth.

a legjobb szer a híres

H Y D R O P S I N
!

(o rv o s o k  á lta l a já n lv a .)

I  (llíöliSTKIXK ISee-Apotheke
J Curort-GmuncLen Ober-Oesterr.

L
E g y  pillái-/,U á ra  u ta s itá s s n l I l 'r f , esoniago- 

lá s s n l 1 fi t 2 0  kr .

g o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c

0 H0L2APBEL ÁEMIH
órás Ps ékszerész Selmeczbányán

(F i l lé r ,  W íii ilto v ftN .f 'é le  v .jlia /,)
a ján lja  legfinomabb, reguláit s v á je z i  a r a n y ,  
ez ü s t  és  in g a  ó r á k b ó l  álló gazdag raktárát, 

mindennemű

Ö arany, ezüst és egyéb ékszereket,
0  valam int jó l  berendeze t t In ts ze részeli  készle-  0  0 té t a le g o lcsó b b  á r a k o n .  Q
ö  Javítások jó l és tartósan 3 évi jótá llás mellett v  
u  eszközöltetnek. Q

Ő Vidéki meireMelésetet pontosan és Eyorsan elintézel!, $
0  4 - 4  Q
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

K o m o l y  i n t e l e m
m i n d a z o k n a k  szól. k ik  még  nii iesenek híz 
lo s i t á s i  k ö tvény  b i r t o k á b a n  kölcsön felvéfelérc 
vagy hagyatékul tv családnak ( m i u t á n  egy b i z 
to s í t á s i  kötvény k észpénz  é r ték év e l  h i r ) ,  t I 
a d ó s o d o n  i i áz t ii la jd o i io soknak  és fö ld b i r to 
k o s o k n a k  k ü lönösen  a j á n lh a tó ,  miután esetle
ges rögtöni elhalálozásnál a biztosított főké kifize
tése által a hátramaradottak tíz ingatlan te h e r  
né lküli  birtokába lépnek; igen szükséges új há
zaspárok számára, a házas társ és a gyermekek 
feltétlen ellátására, végre b iz to s í té k u l  vagy l e 
té tü l ,  valam int ü z l e t t á r s a k n á l  k ö lc sönös  b iz 
to s í t ék u l  igen jó l használható.

Az é le tb iz to s í t á s i  k ö tv é n y  m in d en  ese t re  
a le g b iz to sa b b ,  l e g t a k a r é k o s a b b  és  leg jobb 
p énzbefek te té s i p a p í r  és  en n é l fo g v a  minden  
t a k a r é k p é n z t á r  elé he lyezendő.

M ily módon lehet, ilyen kötvényt legczélsze- 
rflbben és legkényelmesebben megszerezni, az szó
val vagy irásbelileg t e l je s  d is e re t io  és fel tét len  
m e g b íz h a tó s á g  mel le t!,  k á r p ó t l á s  né lkü l meg
tudható :

. ,  A /. /-,7 V *  b iz h w i lt is i  f'b feli/t/;/ v ita  tv! 
l l ées .  I I . .  Oh. DoniniHtiMssc .10.

Minden jelzálog! és személyi hitelügyletben ingyen felvilágosítás.
Hivatalos órák 3-tól 5-ig. 8—25

4 lakd szobából
és melléklten i sédekből álló telje

sei) elkülönített

lile/,ai lakás
l > r .  T ó t h  I l l í r , ‘- f é l e  l i i i x h n n  
b é r i n é l ,  ó i - i ih i in  1. i l x r r  I l l e t ő .
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Nyomatott a kiadó-tulajdonosok Joerges Ágost özv. t-s fia könyvnyomd^jákn Selmeczbányán. 1890.
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